
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2537 del 01/12/2017 prot n. 2017/1041

Oggetto: S.P.n.308 tratto 3° Città della Pieve km.0+100-km.6+900. Lavori urgenti consistenti nella 
realizzazione di n.2 attraversamenti stradali per lo smaltimento delle acque meteoriche. 
Approvazione perizia € 6.828,68 e affidamento lavori ai sensi art.36, c.2, lett.a) D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i.e provvedimento a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J91B17000450003;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è il Geom. 
Pasquale Billi;

VISTA la nota trasmessa dal RUP in data 30.11.2017 del seguente tenore:
"a seguito di apposito sopralluogo lungo la S.P. n.308 tratto 3° di Città della Pieve, ricadente nella 
Zona  2  al  km.0+100  e  al  km.6+900,  è  emerso  che  il  deflusso  delle  acque  meteoriche  della 
carreggiata stradale non avviene regolarmente;  ciò comporta allagamenti della strada e conseguenti  
situazioni di disagio per la circolazione soprattutto nel periodo invernale".

VISTO il Verbale di affidamento lavori redatto in data 27.11.2017 dal suddetto RUP, con il quale  
lo  stesso  al  fine  di  garantire  la  fluidità  e  la  sicurezza  della  circolazione,  propone  di  eseguire 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



urgentemente n.2 attraversamenti stradali per riuscire a captare l'acqua che non defluisce e ridargli il 
corretto  e  regolare  deflusso  e  propone,  altresì,  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  alla  ditta 
"FAGIOLARI s.r.l." con sede in Via Casina,1 Moiano-Città della Pieve (PG), disposta ad eseguire 
immediatamente i lavori,  per l’importo netto di € 5.597,28 (comprensivo di € 167,94 per oneri  
sicurezza, € 1.214,88 per costi sicurezza e € 762,56 per costi manodopera), oltre a € 1.231,40 per 
IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 6.828,68;

RITENUTO opportuno, stante l'urgenza di provvedere, di accogliere la proposta avanzata dal RUP 
e di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto alla Ditta "FAGIOLARI s.r.l." con sede in Via 
Casina,1 Moiano-Città della Pieve (PG), ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50 del 
18.04.2016 e s.m.i., per l'importo netto di € 5.597,28 (comprensivo di € 167,94 per oneri sicurezza, 
€ 1.214,88 per costi sicurezza e € 762,56 per costi manodopera),  oltre a € 1.231,40 per IVA al 
22%, per una spesa complessiva di € 6.828,68;

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 24.03.2018; 

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i. e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva in data 30.11.2017 di cui al  
D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con proventi derivanti da alienazioni;

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di accogliere la richiesta avanzata dal RUP e di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all’oggetto  
alla Ditta  "FAGIOLARI s.r.l." con sede in Via Casina,1 Moiano-Città della Pieve (PG),  ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i., per l'importo netto di € 5.597,28 
(comprensivo di € 167,94 per oneri sicurezza, € 1.214,88 per costi sicurezza e € 762,56 per costi  
manodopera), oltre a € 1.231,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 6.828,68;

4. di impegnare la complessiva spesa di € 6.828,68, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011,  n.118  e  s.m.i.,  a  favore  della  Ditta  "FAGIOLARI  s.r.l."  -  P.IVA  02360790543,  -  (CIG 
ZD72110D27), come da tabella in calce riportata;

5. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7.  di  prendere  atto  che  i  lavori  di  cui  all'oggetto  sono  finanziati  con  proventi  derivanti  da 
alienazioni;

8.   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

10. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20440/1 6.828,68 LLPP_VIAB09

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (16716) - FAGIOLARI SRL

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

